
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE A

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 95   DEL  31-10-2020

Oggetto: RICORSO TAR MARCHE N.422/2020 PER IMPUGNAZIONE SI=
LENZIO  INADEMPIMENTO SU ISTANZA PROCEDIMENTALE E=
SPROPRIO. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO

L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di ottobre alle ore 11:10, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti    1

Partecipa il  Vice Segretario comunale  Dr.ssa Federica Paoloni

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 31-10-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
- con decreto dirigenziale n. 183/2018 come modificato con decreto n. 71 del 06.05.2020, la Regione
Marche ha rilasciato alla VBIO 2 Società Agricola a r.l. l’autorizzazione unica di cui all’art. 12 del
D.Lgs. n. 387/03, in relazione all’impianto per la produzione di energia elettrica da biogas in Comune
di Loro Piceno;
- ciò è avvenuto dopo che l’autorizzazione originariamente rilasciata da questa stessa
Amministrazione, per la realizzazione e l’esercizio dello stesso impianto, era stata annullata da
codesto Tribunale amministrativo, in quanto accordata in esenzione da verifica d’assoggettabilità a
VIA, ai sensi di una norma della L.R. n. 3/2012, poi dichiarata incostituzionale con sentenza della
Consulta n. 93/2013.
- con il citato decreto n.183/2018 si è escluso l’accesso provvisorio all’impianto che era stato
autorizzato con il titolo precedente e si è approvata, in via esclusiva, la viabilità d’accesso definitiva, la
cui realizzazione ha comportato la necessità di dar corso ad una procedura espropriativa;
- per questa ragione con il decreto in questione, oltre a dichiararsi la pubblica utilità, indifferibilità ed
urgenza delle opere, si è apposto il vincolo preordinato all’esproprio sulle aree interessate dalla
realizzazione di questa viabilità.
- il decreto è stato trasmesso dalla Regione, con nota prot. 1517667 del 24.12.2019 a tutte le
Amministrazioni interessate, ai soggetti espropriandi ed al Comune di Loro Piceno, in quanto ente
competente, ai sensi dell'alt 9 della L.R. n.17/1979, al compimento delle successive procedure
espropriative di cui agli artt. 20 e ss. del DPR n. 327/2001;

ATTESO che la Vbio2 ha depositato in data 11 giugno 2020 istanza per l’avvio al procedimento
espropriativo;

CONSIDERATO che il Comune ha contestato la propria competenza, con motivi aggiunti al ricorso
n. 245/2015 e non ha dato corso alle procedure d’esproprio ordinate, rimanendo silente di fronte alla
diffida a procedere notificatagli dalla società Vbio2;

VISTO il ricorso davanti al Tar Marche ex art 117 cpa, promosso dalla Vbio2 Società Agricola srl
avverso il silenzio – inadempimento dell’amministrazione sull’avvio della procedura espropriativa e
notificato a questo Ente in data 02/10/2020;

VISTA la necessità di conferire un incarico legale al fine di resistere al giudizio;

RILEVATO che questo Ente è privo di ufficio legale e che, quindi, vi è la necessità di conferire ad un
legale esterno, ad opporsi al ricorso amministrativo più sopra richiamato;

ATTESO che l’Avvocato Luca Forte del Foro di Macerata con studio legale in Macerata in via
Ancona n. 21, legale di fiducia di questo Ente, ha dato la propria disponibilità a rappresentare e
difendere il Comune di Loro Piceno nella vertenza oggetto, dietro un corrispettivo di spesa pari ad €.
2.283,84 (compresi iva e cap. al 4%);

RITENUTO necessario procedere e appurato che la somma necessaria all’incarico è disponibile al
cap.138 del Bilancio 2020/2022, annualità 2020;

Tutto ciò premesso e considerato;

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

DATO ATTO CHE in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 31-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



               PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

- di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

- di dare mandato al Sindaco di costituirsi nel giudizio promosso dalla Vbio2 Società Agricola srl con
sede a Macerata in C.da Vallebona n.2, partita IVA 01232050433;

- di nominare quale difensore del Comune nel predetto procedimento l’avv Luca Forte con studio in
Macerata al quale con il presente atto viene conferito il più ampio mandato di rappresentare il Comune
di Loro Piceno, in persona del Sindaco pro-tempore e del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici –
Ambiente nel relativo procedimento, con ogni potere di legge;

- di assegnare al responsabile del servizio affari generali la somma complessiva pari ad euro 2.283,84
(compresi iva e cap.al 4%) non soggetta a successiva integrazione essendo unica ed omnicomprensiva,
al cap.138 del Bilancio 2020/2022, annualità 2020;

- di comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del Tuel approvato con
D. L.vo n. 267/2000;

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del Tuel
approvato con D. L.vo n. 267 del 18 agosto 2000.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del I Settore
                                                                       (Robertino Paoloni)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del II Settore
                                                                       (Luchetti Geom.Silvano)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                       (Dott. ssa Federica Paoloni)

- DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 31-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione

del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “RICORSO TAR MARCHE N.422/2020 PER

IMPUGNAZIONE SILENZIO INADEMPIMENTO SU ISTANZA PROCEDIMENTALE

ESPROPRIO. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in

forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto

immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 31-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino                                          F.to   Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno            è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo Comune
e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n.
267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to   Dr.ssa Federica Paoloni

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                  Dr.ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 31-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -


